# Disputatio literaria continens quaestiones in Aristophanis Plutum

<https://hdl.handle.net/1874/297160>

5

DISPUTATIO LITERARIA

CONTINENS

QUAESTIONES

IN ARISTOPHANIS PLUTUM.

ПІСЛЯДУВАННЯ  
ІІІ. ПІСЛЯДУВАННЯ  
ІІІІ. ПІСЛЯДУВАННЯ

DISPUTATIO LITERARIA  
CONTINENS  
QUAESTIONES  
IN  
ARISTOPHANIS PLUTUM,  
QUAM  
ANNUENTE SUMMO NUMINE,  
EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI  
JACOBI ADOLPHI CAROLI ROVERS,  
PHIL. THEOR. MAG. LITT. HUM. ET JUR. UTRIUSQUE DOCT.  
IN FAC. LITTERARIA PROF. ORD.  
AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU  
ET  
NOBILISSIMAE FACULTATIS LITERARIAE DECRETO,  
**Pro Gradu Doctoratus**  
SUMMISQUE  
IN LITERIS HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,  
IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA,  
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,  
ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT  
HILLEGONDUS IDANUS HELDERMAN,  
Oldensaliensis.

A. D. XXVIII M. JUNII A. MDCCCLXI, HORA IX.

---

Crajeti ad Rhenum,  
TYPIS MANDARUNT KEMINK ET FILIUS.  
MDCCCLXI.

АРИЯНІТЪ АІСТУЧИЙ

Ізборникъ

Ізборникъ

АРИЯНІТЪ ПІДВІРІЙ

Ізборникъ

PATRIS MEMORIAE.

LITERATUR

L. S.

---

*Quum ex Aristophanis comoediis Plutus mihi maxime arrisisset de quo aliquid scribebam, animum attendi potissimum ad duas quaestiones, quae jam pridem interpres exercuerunt: de duplice Pluti editione, et de Aristophanis in edenda hac fabula consilio, quibus nonnulla de Comocdiac illius forma adjeci.*

*Non me fugit disputatunculam hanc talem esse, ut, sive materiem species, sive rerum tractationem, multa in ea desiderari possint ab iis, qui nulla rerum temporumque ratione habita, solam operis legem spectent. Sed, qui vitae meae cursum norunt, hujus speciminis formam rationemque facile excusabunt; quibus vero ignotus sum, hos rogatos volo, ut, in aestimando hoc libello teneant, me non quem vellem, sed quem tempora praescriberent, modum operi imposuisse.*

*Diu est a quo tempore me paedagogiae dicavi. Pueros  
ingenuos tum litterarum doctrinarumque elementis eru-  
dire, tum animos et pectora eorum honesti rectique  
amore imbucre semper mihi optatissimum fuit munus,  
neque successus, juvante Deo, adhuc mihi defuit. Eadem  
via progredi est animus.*

*Praeceptoribus et amicis, in his tibi, Promotori ae-  
stumatissimo, s. KARSTEN, omnia fausta precatus,  
intermissum aliquantis per vitae institutum mox nova  
alacritate repetere juvabit.*

## QUAESTIONES

IN

### ARISTOPHANIS PLUTUM.

#### I.

##### DE DUPLICE PLUTO.

Quam ultimam fabulam suo nomine docuit Aristophanes, PLUTUS cum propter argumenti commendationem et tractationis venustatem maximo semper studio lectitata sit, tum non paucas excitavit eruditorum controversias, tam de fabulae compositione et forma quam de consilio quod poëta in ea scribenda secutus sit.

Constat enim e scholio ad v. 179 Plutum bis editam esse, primum Ol. 92, 4, = 408 a. C., archonte Dioele, iterum viginti annis post, Ol. 97, 4, = 388 a. C., archonte Antipatro.

Jam interpretes veteres plerique, quantum e scholiis intelligere licet, pro certo habuerunt, eam quam ha-

bemus Pluti editionem esse priorem, in quam tamen nonnulla e posteriore fabula ab incerto auctore translata essent. Recentiorum autem alii opinati sunt illam ex utraque fabula a grammatico aliquo conflatam esse, quam opinionem praeter alios amplexi sunt Kusterus, Brunckius et Bothius; alii vero cum scholiastis priorem fabulam sc̄ legere crediderunt, ut Bentlejus, Fischerus, Reisigius; Hemsterhusius quidem ea de re dubitavit; alii denique posteriorem editionem nos habere contenderunt idque idoneis argumentis probasse mihi videntur, in his Ritterus, Thierschius et Bodius.

Etsi igitur non nova et inaudita prolatus sum, confido tamen me, si controversiae illius caussam rationesque enucleatius explicuero, nec mihi inutilem nec aliis fortasse supervacaneam operam suscepturum.

Peculiarem de hoc arguento disquisitionem instituit Ritterus in dissertatione de Pluto, quam diu frustra quaesitam comparare mihi non contigit, sed contentus esse debui iis, quae in Prolegomenis ad Plutum e libello illo depromsit B. Thiersch, quo duce, quae cum veteres tum recentiores de hac quaestione in medium protulerunt, examinabo.

### § 1.

Itaque evolvamus primum scholia vetera in Plutum, et quae ibi ad hanc quaestionem spectantia leguntur exploremus.

Ad vs. 115:

*ταῦτης ἀπελλάξειν σε τῆς ὁφθαλμίας,*

adscribitur hoc scholion: τῆς ὀφθαλμίας: ἀντὶ τοῦ τῆς πηρωτεως· ἴδιας δὲ ὀφθαλμίαν τὴν πήρωσιν τῶν ὀφθαλμῶν Φυτι, διὸ καὶ ἐν τῷ δευτέρῳ μεταπεποίηται

τῆς συμφορᾶς ταύτης τε παύσειν ἡς ἔχεις.

In postremis hujus versiculi verbis variat lectio: ἡν  
ἔχεις, ἢ σ' ἔχει. Attractio ἡς ἔχεις, quum praecessit ταύτης,  
etsi non omnino vituperanda, tamen in hac verborum  
junctura durior est; quare praferendum ἡν ἔχεις. Sed  
utrum legas, frigidum est additamentum; contra, in  
versu vulgato ὀφθαλμία non tantum ἴδιας, ut dicit  
scholiasta, sed venuste et ἵποκοριστικῶς pro caecitate  
positum est; quare difficile mihi videtur creditu, si  
poëta prius ὀφθαλμίας seripsisset, cum postea hoc in  
lectionem invenustam et frigidam mutasse. Jam vedit  
hoc Hemsterhusius, qui nullam fuisse causam con-  
tendit, cur priorem versum mutasset poëta. Etiam  
Thierschius Aristophani abjudicat versum a scholiasta  
prolatum, quippe qui, sive metrum sive sensum spec-  
tes, ut dicit, altero sit longe inferior. Ac metrum  
quidem non tam me offendit, quum versus justum  
trimetrum jambicum efficiat; ceterum Thierschio assen-  
tior. Quid ergo? Quae in hoc scholio ut ex secunda  
editione de promta vetus interpres affert, videntur po-  
tius habenda pro interpolamento grammatici, qui verbi  
ὀφθαλμίας venustatem non caperet, quae etiam recen-  
tiorum nonnullos fecellit, ut Fischerum, qui alteram  
lectionem συμφορᾶς elegantiorem habet, quod Athe-  
nienses pro rebus molestis vocabulis mediis et gratis  
delectarentur. Assentior; at miror eum non vidiisse  
ὀφθαλμίαν, h. e. morbum oculorum, si pro caecitate